
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 61 del 22/06/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PROGETTO DI “RESTAURO SUPERFICI INTERNE DELLA CAPPELLA 

DELLA BEATA VERGINE DI CARAVAGGIO DELL’ANDROLA DI CEVO 
(BS)” - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.   

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventidue del mese di Giugno  alle ore 21:00, presso la sede comunale di  
via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: PROGETTO DI “RESTAURO SUPERFICI INTERNE DELLA CAPPELLA 
DELLA BEATA VERGINE DI CARAVAGGIO DELL’ANDROLA DI CEVO (BS)” - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
DATO ATTO che il Comune di Cevo intende effettuare delle opere di restauro degli affreschi della 
Cappella dell’ Androla. 
 
VISTA la Determinazione n° 88 del 29/06/2022 “Determina a contrarre per affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, d.lgs 50/2016, per le prestazioni architettoniche inerenti la 
richiesta di autorizzazione al restauro degli affreschi della cappella dell’ Androla. cig: zb936fb1c4”; 
 
VISTA la Determinazione n° 91 del 01/07/2022 “Determina a contrarre per affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, d.lgs 50/2016, per le prestazioni da restauratrice inerenti la 
richiesta di autorizzazione al restauro degli affreschi della cappella dell’ Androla. cig: za436fb1fd”; 
 
DATO ATTO che il progetto esecutivo redatto dall’ Architetto Clio Elena Bonadei, con studio in Via 
dell’Artigianato 16, 24062 Costa Volpino (BG), giunto al protocollo comunale n° 230 del 13.01.2023, è 
costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione fotografica 

 Relazione storico artistica 

 Relazione tecnica 

 Computo metrico 

 Planimetrie generali 

 Rilievo geometrico 

 Rilievo metrico 

 Planimetria 

 Mappatura degrado 

 Mappatura risanamento 

 Schede materiali 

 Campagna indagine 

 Mappature stratigrafica 
 
VISTA l’autorizzazione delle operazioni di messa in sicurezza e il consolidamento degli intonaci e degli 
intonaci dipinti –secondo il progetto pervenuto – ai sensi del D.lgs n. 42 del 22 gennaio 2004, artt. 21, 
29, 182, sulle opere sottoposte alle disposizioni in materia di tutela, secondo quanto previsto dal D.lgs 
citato, art. 10, rilasciata dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province Di 
Bergamo e Brescia prot. MIC|MIC_SABAP-BS_UO18|09/02/2023|0002873-P 
 
VISTO il progetto Esecutivo dell’intervento di “Restauro superfici interne della Cappella della Beata 
Vergine di Caravaggio dell’Androla di Cevo (BS)”, che presenta un importo lavori pari a 29.175,96 + 
iva;  
 
RITENUTO meritevole l’approvazione del Esecutivo dell’intervento di “Restauro superfici interne 
della Cappella Della Beata Vergine Di Caravaggio Dell’Androla Di Cevo”; 
 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del 18.04.2016; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora applicabile; 



 
VISTO il parere di seguito riportato espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
VISTO il parere di seguito riportato espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi in forma di legge. 
 

DELIBERA 

 
1) Di approvare il progetto Esecutivo dell’intervento di “Restauro superfici interne della Cappella 

Della Beata Vergine Di Caravaggio dell’ Androla Di Cevo (Bs)” trasmesso dall’ Architetto Clio 
Elena Bonadei, con studio in Via dell’Artigianato 16, 24062 Costa Volpino (BG), giunto al 
protocollo comunale n° 230 del 13.01.2023, che presenta un importo lavori pari a 29.175,96 + 
iva; 

 

2) Di formulare specifico indirizzo al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed al R.U.P. al fine 
di adottare gli adempimenti ed i provvedimenti necessari al fine di affidare l’esecuzione dei 
lavori; 

 
3) Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line dell’Ente; 

 
4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241, che qualunque soggetto ritenga 

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale – sezione di Brescia- al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo atto di pubblicazione all’Albo pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con apposita, separata e 
unanime votazione ai sensi dell’art.134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, stante l’urgenza 
di provvedere.     

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale30/06/2023  giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 30/06/2023 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 30/06/2023 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  30/06/2023  
  
  

 


